

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-395

LL.B. IIIrd Year (Supplementary) Examination, 2022

TRUST, EQUITY AND FIDUCIARY RELATIONSHIP

Paper - 3.5

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-204

(1)

SLB-395 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Equity follows the law.
साम्या विधि का अनुसरण करती है।
- (ii) Equality is equity.
समता ही साम्य है।
- (iii) Doctrine of cypres.
यथाशक्य का सिद्धान्त।
- (iv) Right of set-off.
मुजराई का साम्यिक अधिकार।
- (v) Delay defeats equity. Comment.
विलम्ब साम्या को विफल कर देता है। टिप्पणी कीजिए।
- (vi) Define Author of Turst.
न्यास कर्ता को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by ‘Charitable Endowment’ ?
‘पुण्यार्थ विन्यास’ से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is ‘Doctrine of Performance’ ?
‘पालन का सिद्धान्त’ क्या है ?
- (ix) What is ‘Doctrine of Satisfaction’ ?
‘निस्तारण का सिद्धान्त’ क्या है ?
- (x) What is ‘Charge’ ?
‘भार’ क्या है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. “Origin and development of equity has taken place to complete the common law and not to distroy it.” Comment.
“साम्या का उद्भव व विकास सामान्य विधि को पूर्ण बनाने के लिए हुआ है न कि उसे नष्ट करने के लिए।” व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What do you mean by Equitable rights ? State the main features of these rights.
साम्यिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं ? इन अधिकारों की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

3. How is a Trust created ?

किसी न्यास का सृजन कैसे होता है ?

Or

(अथवा)

What do you understand by Public and Private Trust ?

निजी एवं सार्वजनिक न्यास से आप क्या समझते हैं ?

4. Discuss the kinds and classification of 'Fiduciary relationship.'

'वैश्वासिक सम्बन्ध' के प्रकार एवं वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the duties of Management Committee.

प्रबन्ध समिति के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

5. What do you understand by 'Equitable Rights' ? Discuss in brief the Indian law of 'Penalties' and 'Forfeitures'.

'साम्यिक अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में 'दण्ड' एवं 'जब्ती' से सम्बन्धित भारतीय विधि की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the legal status of Devasthan Commissioner under the Rajasthan Public Trust Act, 1959.

राजस्थान लोक न्यास अधिनियम, 1959 के अन्तर्गत देवस्थान आयुक्त की वैधानिक स्थिति को समझाइए।

6. Define the math with reference of Rajasthan Public Trusts Act, 1959.

राजस्थान लोक न्यास अधिनियम, 1959 के संदर्भ में मठ को परिभाषित कीजिए।

Or

(अथवा)

Equity looks to the intent rather than to the form.

साम्या स्वरूप को नहीं बल्कि अभिप्राय को देखती है।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Define a Trust and compare it with 'Bailment' and 'Agency'.
एक न्यास को परिभाषित कीजिए एवं इसकी 'उपनिधान व अधिकरण' से तुलना कीजिए।
8. Mention the provisions regarding management of Public Trusts in Rajasthan. What are disqualifications of a member of the Committee of Management ?
राजस्थान लोक न्यासों के प्रबन्ध से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। प्रबन्ध समिति के सदस्य की नियोग्यताएँ क्या हैं ?
9. Story has explain the three-fold jurisdiction of equity. Discuss these jurisdictions.
स्टोरी ने साम्या के तीन अधिकार क्षेत्र माने हैं। इन अधिकार क्षेत्रों की विवेचना कीजिए।
10. What is the legal status of the Devasthan Commissioner under the Rajasthan Public Trust Act, 1959 ? Discuss the powers and functions of Devasthan Commissioner.
राजस्थान लोक न्यास अधिनियम, 1959 के अन्तर्गत देवस्थान आयुक्त की वैधानिक हैसियत क्या है ? देवस्थान आयुक्त की शक्तियों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the any *one* case prescribed in your syllabus.
आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित वादों में से किसी **एक** वाद की पूर्ण व्याख्या कीजिए।